ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐỐNG ĐA

Số:      /UBND-VHXH

V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Sốt xuất huyết.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đống Đa, ngày    tháng    năm 2025

              Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các đoàn

thể chính trị - xã hội Phường;

- Các phòng, ban: Văn hóa - Xã hội; Kinh tế - Hạ tầng và

Đô thị; Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường.

- Ban chỉ huy quân sự, Công an phường;

- Trạm Y tế phường;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường;

- Các Tổ dân phố thuộc phường.

 Thực hiện Công văn số 4291/UBND-KGVX ngày 28/7/2025 của UBND

thành phố Hà Nội về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết.

Để chủ động triển khai kịp thời, hiệu quả các biện pháp phòng, chống bệnh

Sốt xuất huyết trên địa bàn phường , UBND phường đề nghị:

 1. Các phòng, ban, Tổ dân phố thuộc phường và các đơn vị liên quan

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 07/KH-

UBND ngày 08/7/2025 về phòng, chống dịch Sốt xuất huyết (SXH) trên địa bàn

phường Đống Đa năm 2025; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 17/7/2025 của UBND

phường Đống Đa về phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn phường Đống Đa 6 tháng

cuối năm 2025; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 25/7/2025 của UBND phường

Đống Đa về phòng, chống dịch dịch bệnh đợt cao điểm phục vụ các hoạt động kỷ

niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025), Quốc khánh

nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 -02/9/2025) và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng

cuối năm 2025 trên địa bàn phường Đống Đa; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày

31/7/2025 của UBND phường Đống Đa về Vệ sinh môi trường, phòng chống dịch

bệnh trong mùa mưa bão năm 2025; Công văn số 44/UBND-VHXH ngày 18/7/2025

về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn phường

Đống Đa, thành phố Hà Nội. Tích cực, chủ động phối hợp với Trạm Y tế trong việc

triển khai đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch

Sốt xuất huyết trên địa bàn phường.

2. Trạm Y tế phường

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND phường thành lập Ban Chỉ đạo

phòng chống dịch bệnh ở người; thành lập mạng lưới đội xung kích diệt bọ gậy,

tổ giám sát để tham gia vào các hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết trên địa

bàn phường.

2

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế; chủ động phát hiện sớm, cấp cứu, điều trị kịp thời

người bệnh, hạn chế thấp nhất trường hợp tử vong, xử lý triệt để các ổ dịch ngay

khi phát hiện; chủ động dự phòng, bố trí đủ nguồn lực cho công tác phòng, chống

bệnh Sốt xuất huyết.

 - Chủ động tham mưu UBND phường tổ chức các chiến dịch diệt bọ gậy tại

công trình xây dựng, các điểm nguy cơ, khu vực có bệnh nhân, khu vực ổ dịch, đảm

bảo tất cả các hộ gia đình được kiểm tra, giám sát các bể, dụng cụ chứa nước, các

vật dụng, đồ phế liệu, nơi sinh sản của muỗi để tiến hành các biện pháp xử lý.

- Thường xuyên cập nhật các hướng dẫn mới về phòng, chống dịch bệnh SXH

và hướng dẫn, tập huấn cho các lực lượng tham gia tổ chức, thực hiện công tác

phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn Phường.

- Rà soát cơ số vật tư, hóa chất phòng, chống dịch, hoạt động của các đội cơ

động chống dịch để kịp thời bổ sung, kiện toàn, đảm bảo sẵn sàng triển khai công

tác phòng, chống dịch SXH.

 - Chủ động tham mưu UBND phường xử lý kịp thời các khó khăn, vướng

mắc phát sinh trong công tác phòng, chống dịch bệnh khi triển khai mô hình chính

quyền địa phương 2 cấp, đảm bảo thông suốt, hiệu quả, không bị gián đoạn trong

tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát, hỗ trợ công tác phòng chống dịch. Kịp

thời tháo gỡ những khó khăn, báo cáo Ban chỉ đạo phòng chống dịch Phường để có

các giải pháp phù hợp.

 - Tiếp tục thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu

cầu về tình hình dịch bệnh và kết quả triển khai các biện pháp phòng, chống dịch

Sốt xuất huyết trên địa bàn phường; đồng thời, chủ động tham mưu, đề xuất UBND

phường xem xét, chỉ đạo các nội dung vượt thẩm quyền (nếu có) theo quy định và

phù hợp với tình hình thực tế.

 3. Phòng Văn hóa - Xã hội

 - Phối hợp với Trạm Y tế phường theo dõi, giám sát chặt chẽ, đánh giá tình

hình, dự báo diễn biến dịch sốt xuất huyết trên địa bàn phường. Chủ động tham mưu

UBND phường các văn bản triển khai thực hiện các giải pháp phòng, chống sốt xuất

huyết trên địa bàn theo hướng dẫn của Bộ Y tế đảm bảo hiệu quả, khoa học, kịp

thời, phù hợp tình hình thực tế; đề xuất các giải pháp, khắc phục kịp thời các khó

khăn, tồn tại.

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh ngoài công lập, tuyệt đối tuân thủ hướng

dẫn chẩn đoán, điều trị, theo dõi chuyển tuyến kịp thời, an toàn, hạn chế thấp nhất

tình trạng bệnh nhân chuyển nặng, tử vong, đảm bảo đủ giường bệnh, nhân lực,

thuốc, vật tư, hóa chất, máy móc phục vụ công tác phòng, chống dịch và thu dung

3

điều trị bệnh nhân mắc Sốt xuất huyết theo hướng dẫn của Bộ Y tế; Thực hiện báo

cáo ca bệnh lên phần mềm Thông tư số 54/2015/TT-BYT. Hỗ trợ hoạt động phòng

chống dịch trên địa bàn phường khi có chỉ đạo.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp với chính quyền địa phương và ngành

Y tế triển khai các hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết trong các cơ sở giáo dục.

- Tham mưu UBND phường xử phạt các tổ chức, cá nhân không thực hiện

các biện pháp phòng chống dịch theo quy định của Pháp luật.

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao cung cấp

thông tin đầy đủ, kịp thời về tình hình và các biện pháp phòng chống dịch để người

dân chủ động áp dụng và kịp thời đến ngay các cơ sở y tế để khám và điều trị khi

có dấu hiệu mắc bệnh.

 - Phối hợp với Trạm Y tế phường triển khai các hoạt động phòng, chống dịch

trên địa bàn và báo cáo kết quả triển khai các hoạt động về bộ phận thường trực để

báo cáo UBND phường theo quy định.

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị; Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng

 - Yêu cầu Nhà đầu tư các dự án về xây dựng trên địa bàn đảm bảo thực hiện

tốt công tác vệ sinh tại các công trường xây dựng và nơi ăn ở sinh hoạt của công

nhân. Phối hợp với ngành Y tế và UBND phường tiến hành kiểm tra công tác phòng

chống dịch nói chung, phòng chống Sốt xuất huyết nói riêng tại các dự án.

 - Tham mưu UBND phường bố trí cấp đủ kinh phí cho hoạt động phòng,

chống dịch. Hướng dẫn các đơn vị sử dụng, quyết toán kinh phí cho hoạt động

phòng, chống dịch trên địa bàn phường theo đúng quy định hiện hành.

 5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

 - Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế và các cơ quan báo, đài triển khai các hoạt

động tuyên truyền một cách phù hợp để người dân hiểu được nguy cơ, sự nguy hiểm

của bệnh Sốt xuất huyết và hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng bệnh cho cá

nhân và cộng đồng; chủ động cung cấp các thông tin về tình hình dịch và công tác

phòng, chống Sốt xuất huyết; các thông tin về nghĩa vụ của các tổ chức, cá nhân

trong việc triển khai các hoạt động phòng, chống Sốt xuất huyết và các chế tài xử

lý đối với các cá nhân, tổ chức vi phạm.

 - Chủ động rà soát, nắm bắt xu hướng thông tin; phối hợp với các cơ quan

liên quan phát hiện, xử lý thông tin sai lệch về tình hình dịch bệnh gây hoang mang

trong Nhân dân.

 6. Ban chỉ huy quân sự, Công an phường

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trong việc

triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết; tham gia hỗ trợ đảm bảo

an ninh, trật tự, phối hợp xử lý các tình huống phát sinh trong quá trình tổ chức các

hoạt động phòng, chống dịch vì sức khỏe và an toàn của Nhân dân trên địa bàn.

4

 7. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường

 - Phối hợp với ngành Y tế và các đơn vị liên quan triển khai hoạt động truyền

thông phòng, chống Sốt xuất huyết tại các cơ sở giáo dục; phát huy vai trò của nhà

trường với giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh về công tác phòng, chống Sốt xuất

huyết trong các cơ sở giáo dục cũng như tại hộ gia đình, cộng đồng.

 - Phát hiện sớm và thông tin kịp thời ca bệnh dịch tại trường học về Trạm Y

tế phường theo quy định.

 8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị

- xã hội phường

 - Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các đoàn thể, tổ chức chính trị, chính trị xã

hội tăng cường truyền thông, vận động người dân tham gia phòng, chống dịch bệnh

Sốt xuất huyết và chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống Sốt xuất huyết tại

đơn vị theo hướng dẫn của ngành Y tế.

 - Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh phường tổ chức các đội tình nguyện

tham gia hoạt động diệt bọ gậy và hỗ trợ các lực lượng trong công tác phòng, chống

Sốt xuất huyết.

 9. Đề nghị các Tổ dân phố thuộc phường

 - Thực hiện tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân để chủ

động thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết, tích cực phối hợp

với chính quyền địa phương, Trạm Y tế phường trong công tác phòng, chống dịch

trên địa bàn.

 - Huy động toàn thể Nhân dân duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường chủ

động phòng, chống dịch bệnh trong đó có dịch bệnh Sốt xuất huyết vào sáng thứ 7

hàng tuần kết hợp với vệ sinh môi trường diệt bọ gậy.

 - Đôn đốc các Đội xung kích diệt bọ gậy triển khai có hiệu quả nhiệm vụ

được phân công.

Ủy ban nhân dân phường đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

phườngvà các đoàn thể chính trị - xã hội phường và yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, phòng, ban, đơn vị thuộc phường tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm

bảo kịp thời, hiệu quả, theo quy định./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố Hà Nội;

- Sở Y tế Hà Nội;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội;

- TT Đảng ủy, HĐND phường;

- Đ/c Chủ tịch UBND phường;

- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND phường;

- Ủy ban MTTQVN phường;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;

- Tổ dân phố thuộc phường;

- Lưu: VT, VHXH, TYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Hải

		2025-08-05T17:38:26+0700

		2025-08-05T17:42:08+0700

		2025-08-07T15:23:18+0700

		2025-08-07T16:34:41+0700

		2025-08-07T16:34:41+0700

		2025-08-07T16:34:41+0700

		2025-08-07T16:34:41+0700